
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ЧАСТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
с. Частые

25.11.2015 № 160

О внесении изменений и дополнений 
в приказ Управления образования 
Администрации Частинского муни
ципального района от 30.01.2015 №7 
«Об утверждении Порядка расчета и 
установления размера платы родите
лей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муни
ципальных образовательных учре
ждениях, реализующих основную 
образовательную программу до
школьного образования на террито
рии Частинского муниципального 
района»

В целях исполнения Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации и установления единых подходов к 
формированию размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) 
за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, ре
ализующих основную образовательную программу дошкольного образования на 
территории Частинского муниципального района,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Приложения 1, 2 к приказу Управления образования Администрации Частин

ского муниципального района от 30.01.2015 № 7 «Об утверждении Порядка рас
чета и установления размера платы родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реали
зующих основную образовательную программу дошкольного образования на тер
ритории Частинского муниципального района» изложить в новой редакции.
2. Контроль за исполнение^, пункта 1 настоящего приказа возложить на консуль
танта отдела мунициц|и'1Ь ^г г6 за;цЙния Управления образования Панькову Т. В.
3. Настоящий приказ^$ш ает в <%ду с 01 января 2016 года.

■ г - ' - с

И. о. начальника ния В. В. Пономарёва

1



Приложение 1
к приказу Управления образования 
Администрации Частинского муниципального 
района от 25.11.2015 № 160

Порядок расчета установления размера платы родителей (законных представителей) за при
смотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основ

ную образовательную программу дошкольного образования на территории 
Частинского муниципального района

1. Плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошколь
ного образования, устанавливается учредителем по каждому образовательному учреждению.
1.1. Под затратами за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждени
ях понимается комплекс мер по организации питания и хозяйственно-бытового обслуживания 
детей, обеспечению соблюдения ими личной гигиены и режима дня, согласно пункту 34 статьи 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской Федерации», г- '
1.2. Размер родительской платы за присмотр и уход за ребенком в дошкольных образовательных 
организациях, дошкольных группах общеобразовательных организаций, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, не может превышать 100 процентов 
затрат за присмотр и уход за ребенком.
1.3. Плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми за 10,5 - часовое 
пребывание рассчитывается по формуле:

Рпл. = 3 / Д, где

Р пл. - плата родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципаль
ных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу до
школьного образования (руб./месяц);
3 -  фактические затраты учреждения за отчетный месяц;

Д -  количество дето-дней за отчетный месяц.
1.3.1.Увеличение стоимости материальных запасов, необходимых для присмотра и ухода за деть

ми в муниципальных образовательных учреждениях в размере, необходимом для обеспечения 
соблюдения гигиены и режима дня:

- продукты питания, мягкий инвентарь, чистящие, моющие средства (Косгу 340).

2. Утвердить структуру фактических расходов за присмотр и уход за детьми в образовательных 
организациях за месяц согласно приложению 2.

3. При установлении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми не включаются 
расходы:
на фонд оплаты труда и начисления на оплату труда в части оплаты педагогического персонала 
и учебно-вспомогательного;
на реализацию образовательной программы дошкольного образования; 
на компенсационные выплаты на книгоиздательскую продукцию;
на повышение квалификации и переподготовку педагогических работников (проезд, оплата за 
курсы, суточные, проживание);
на услуги по содержанию недвижимого имущества муниципальных образовательных учрежде
ний, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования; 
на коммунальные расходы, предусмотренные муниципальным заданием; 
на увеличение стоимости основных средств;

2



на затраты на учебные пособия, технические средства обучения, подключение и использование 
глобальной сети Интернет;
на приобретение учебников, средств обучения, игр, игрушек, расходных материалов и канцеляр
ских товаров.
4. Утверждение размера платы родителей (законных представителей)
4.1 Размер платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муни
ципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу 
дошкольного образования, утверждается ежемесячно приказом Управления образования Ад
министрации Частинского муниципального района (далее - Управление образования) по итогам 
фактических расходов, согласно утвержденному перечню расходов (приложение 2,3).
4.2 Ежемесячно, в срок до 3 числа месяца, следующего за отчетным периодом, образователь
ные учреждения предоставляют в Управление образования сведения о фактических расходах в 
соответствии с приложением 2 к настоящему приказу.

3



Приложение 2
к приказу Управления образования Админи
страции Частинского муниципального района от
25.11.2015 № 160

ПЕРЕЧЕНЬ
РАСХОДОВ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ЗА МЕСЯЦ

к э
с

Статьи затрат Нормативные в со
ответствии с 
утвержденными 
санитарно- 
эпидемиологиче
скими правилами

% учитыва
емый при 
расчете ро
дительской 
платы за 
счет мест
ного бюд
жета

340 Увеличение стоимости материальных запасов, не
обходимых на содержание ребенка в том числе:
стоимость продуктов питания 20

мягкий инвентарь 30
чистящие, моющие средства 30

4



Приложение 3
к приказу Управления образования Админи
страции Частинского муниципального района от
25.11.2015 № 160

ПЕРЕЧЕНЬ
ФАКТИЧЕСКИХ РАСХОДОВ ЗА ПРИСМОТР И УХОД ЗА ДЕТЬМИ В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ

ЗА МЕСЯЦ

к э
с

Статьи затрат Нормативные в со
ответствии с 
утвержденными 
санитарно- 
эпидемиологиче
скими правилами

% учитыва
емый при 
расчете ро
дительской 
платы

340 Увеличение стоимости материальных запасов, не
обходимых на содержание ребенка в том числе:
стоимость продуктов питания 80

мягкий инвентарь 70
чистящие, моющие средства 70

5


